rare ,, in opposizione all’ improvvisare, come appare bene dal 

passo di Cicerone, Or. 89: Vitabit, parla delle facezie, etiam 

quaesita nec ex tempore ficta, sed domo adlata, quae 

plerumque sunt frigida. E Quintiliano stesso, più innanzi (7, 30): 

Plerumque autem multa agentibus accidit ut maxime necessaria et 

utique initia scribant, cetera, quae domo afferunt, cogi- 

tatione complectantur, subitis ex tempore occurrant. 

La frase era cosî corrente, che si usò elitticamente anche il 

solo afferre, come in Seneca Controv. III praef. 4: vir ...maioris 
ingemi quam studiî magis placebat in his, quae inveniebat (improv- 

‘visava), quam în his, quae attulerat. 

(1) Queste parole non sono mie, ma di Domenico Gnoli, il quale a 

proposito di letture poetiche confessava (Studi letterari, Bologna 1883, 

p. 180 sg.) cid essere accaduto a lui e a molti altri; e non soltanto per 

ragion della rima, come egli mostra di credere, ma bensi e pit per difetto 
di questo esercizio del parafrasare. 
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7,32. IMlud, quod Laenas praecipit, displicet mihi, in his, 

quae scripserimus, velut summas în commentarium et capita conferre. 

Cosi leggono, col Bonnell, parecchi editori moderni. Ma è passo 

molto controverso. I codd. oscillano tra vel in summas in (0 

sine bH o sive Harl. 4995) commentarium (Bn, Bg e altri), o 

velin summas cet commentarium (N, ma sopra et è aggiunto in), 

o vel insinuamus sine commentarios (M); l’ Harleiano 4950. ha 

commentariorum et capita; l’Ambrosiano 3 collazionato dal Bassi 

vel in summas commentarium, con cui concorda, come spesso, la 

vecchia volgata, trasportando vel innanzi a in his. Altri emen- 

damenti, più o meno arbitrari, puoi vederli registrati dal Peterson 

p. 220 e dal Bassi p. 136°, il quale, pure accettando la lezione 
del Bonnell, crede, con I Hild, che Quintiliano non si sia espresso 

chiaramente, e che abbia citato solo in parte o riassunto inesat- 

tamente il passo di Lenate. Anche a me la lezione del Bonnell 

pare preferibile; ma non vedo che dia luogo a oscurità o dubbî. 
Quintiliano parla qui dell’uso di parlare su appunti, e l’ammette 

quando su tali appunti si improvvisi il discorso continuato ($ 31; 

‘in hoc genere, cioè improvvisando, prorsus recipio hane brevem 

annotationem libellosque, qui vel manu teneantur et ad quos interim 

respicere fas sit); mas disapprova, ciò che il retore Lenate in- 

vece consigliava, di scrivere prima il discorso e di ridurlo poi 

ad appunti da tenere dinanzi. Infatti, soggiunge, ciò facit..... 
ediscendi neglegentiam ...et lacerat ac deformat orationem: d'altra 

banda, egli séguita, non si deve scrivere se non quando si è in 

grado di ricordare a memoria quanto si è scritto (ego autem ne 

scribendum quidem puto, quod non simus memoria persecuturi), per 

evitare di uscir fuori dalla falsariga dello scritto senza essere 

preparati a improvvisare (anceps inter utrumque animus aestuat, 

cum et scripta perdidit et non quaerit nova). Insomma il precetto 

di Quintiliano è questo, che occorre o recitare a memoria o im- 

provvisare sia pure su appunti presi meditando il discorso, ma 

è d'uopo evitare assolutamente una miscela dei due sistemi. 

Ciò posto, l’espressione incriminata summas in commentarium 

et capita conferre viene ad assumere senza sforzo il suo proprio 
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significato. Invero summae sono, già nella prosa classica (1), i 
“ punti principali ,, e commentarium, o commentarius, al singo- 

lare, una traccia o abbozzo di appunti (2), più o meno estesi 

secondo i casi, come si desume apertamente da Seneca Controv. III, 

praef. 6: sine commentario nunquam dixit, nec hoc commentario 

contentus erat, in quo nùdae res ponuntur, sed ex marima parte 

perscribebatur actio. Ora si avverta che commentarium e capita 
formano un’endiadi, e s’ intenderà di leggeri che tutta la frase 

summas in commentarium et capita conferre (3) è da rendere con 

“ ridurre i punti principali ad una traccia schematica , 0, se 

l aggettivo non piace, “ in forma di schema , o “sommario , 

(capita). Il che dà ragione anche delle seguenti parole lacerat et 

deformat orationem, che altrimenti riuscirebbero poco chiare. 

(1) Cfr. Cicerone, Legg. II, 7, 18: leges a me edentur non perfectae, nam 

esset infinitum, sed ipsae summae rerum atque sententiae. Anche Livio (XL, 

29, 11) ha lVectis rerum summis, che suggeri al Jeep l’ emendamento vel in 

his quae scripsimus rerum summas in commentarios conferre; ma qui il com- 

plemento non è punto necessario, ricavandosi agevolmente dall'inciso, che 

precede, in his quae scripsimus. 

(2) Non abbiamo in italiano un vocabolo che esattamente corrisponda al 

latino. Vi si accostano ciascuno per una parte “ memoriale , e “ abbozzo ,, 

ma in sostanza esprimono altro. Forse il men lontano è “ traccia ,, ovvero . 

ci si potrà contentare del generico “ appunti ,. 

(3) La quale è da confrontare col noto luogo di Cicerone, Brut. 164: